РЕШЕНИЕ № 08-04-8

17 февраля 2017 года                                                                                        г. Новосибирск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области по контролю в сфере закупок (Комиссия Новосибирского УФАС России) в
составе:

Швалов А.Г. - зам. руководителя управления, председатель Комиссии;
Сухоплюев Д.В. - зам. начальника отдела контроля закупок, член Комиссии;

Растворцев С.Н.
- главный специалист-эксперт отдела контроля закупок,
член Комиссии;

на основании обращения ГБУЗ НСО «Болотнинская ЦРБ» о нарушении заказчиком -
ГБУЗ НСО «Болотнинская ЦРБ» законодательства о контрактной системе в сфере
закупок при размещении в ЕИС извещений о закупке у единственного поставщика
№0351300193916000204, №0351300193916000205 и №0351300193916000206, в
соответствии с п.1 ч.15 ст.99 ФЗ №44-ФЗ провела внеплановую проверку данных
закупок, в ходе которой

УСТАНОВИЛА:

В своем обращении заказчик указал следующее. В нарушение требований ч.9 ст.4
ФЗ №44-ФЗ и ч.2 постановления Правительства НСО №593-п от 30.12.2013г. «О
порядке функционирования и использования государственной информационной
системы в сфере закупок Новосибирской области» (далее - Постановление),
заказчиком в ЕИС были размещены извещения о закупке у единственного
поставщика №0351300193916000204, №0351300193916000205 и
№0351300193916000206, без использования информационной системы в сфере
закупок - ГИСЗ НСО.

В соответствии с ч.9 ст.4 ФЗ №44-ФЗ порядок функционирования и использования
региональных и муниципальных информационных систем в сфере закупок
устанавливается актами соответственно высших исполнительных органов
государственной власти субъектов Российской Федерации, местных
администраций. Порядок функционирования и использования информационной
системы в сфере закупок ГИСЗ НСО установлен в Постановлении. В соответствии с
п.1 ч.2 Постановления, государственным заказчикам Новосибирской области,
государственным бюджетным учреждениям Новосибирской области,
государственным унитарным предприятиям Новосибирской области, иным
юридическим лицам, осуществляющим закупки в порядке, установленном ФЗ №44-
ФЗ, а также, при планировании и осуществлении ими закупок за счет средств,
отраженных на их лицевых счетах, открытых в министерстве финансов и налоговой
политики Новосибирской области, необходимо использовать государственную
информационную систему в сфере закупок Новосибирской области - ГИСЗ НСО.

Как было установлено Комиссией Новосибирского УФАС России, заказчик в
нарушение требований ч.9 ст.4 ФЗ №44-ФЗ и ч.2 Постановления разместил в ЕИС
извещения о закупке у единственного поставщика №0351300193916000204,
№0351300193916000205 и №0351300193916000206 без использования
информационной системы в сфере закупок ГИСЗ НСО.

Руководствуясь ч.8 ст.106, п.1 ч.15 и п.2 ч.22 ст.99 ФЗ №44-ФЗ, Комиссия
Новосибирского УФАС России

РЕШИЛА:

Выдать заказчику – ГБУЗ НСО «Болотнинская ЦРБ» предписания об устранении
нарушений законодательства о контрактной системе в сфере закупок.

ПРЕДПИСАНИЕ № 08-02-26

об устранении нарушений законодательства о контрактной системе в сфере
закупок

17 февраля 2017 года                                                                                        г. Новосибирск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области по контролю в сфере закупок (Комиссия Новосибирского УФАС России) в
составе:

Швалов А.Г. - зам. руководителя управления, председатель Комиссии;
Сухоплюев Д.В. - зам. начальника отдела контроля закупок, член Комиссии;

Растворцев С.Н.
- главный специалист-эксперт отдела контроля закупок,
член Комиссии;

на основании своего решения №08-04-8 от 15.02.2017г. по обращению ГБУЗ НСО
«Болотнинская ЦРБ» о нарушении заказчиком - ГБУЗ НСО «Болотнинская ЦРБ»
законодательства о контрактной системе в сфере закупок при размещении в ЕИС
извещений о закупке у единственного поставщика №0351300193916000204 на
услуги теплоснабжения,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

Для устранения нарушения законодательства в сфере закупок заказчику - ГБУЗ
НСО «Болотнинская ЦРБ» необходимо:

1. Прекратить нарушение ч.9 ст.4 ФЗ №44-ФЗ и ч.2 постановления Правительства
НСО №593-п от 30.12.2013г., а именно, прекратить размещать в ЕИС извещение о
проведении закупки у единственного поставщика с нарушением установленного
указанными нормами порядка;

2. Аннулировать данное определение поставщика.

О принятых мерах в соответствии с требованиями настоящего предписания
сообщить до 10.03.2017г. с приложением подтверждающих документов.

Предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев
со дня его вынесения.

Примечание:

За уклонение от исполнения или несвоевременное исполнение настоящего
предписания в соответствии с частью 7 статьи 19.5 Кодекса Российской

Федерации об административных правонарушениях юридические лица и
должностные лица несут административную ответственность.

ПРЕДПИСАНИЕ № 08-02-27

об устранении нарушений законодательства о контрактной системе в сфере
закупок

17 февраля 2017 года                                                                                        г. Новосибирск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области по контролю в сфере закупок (Комиссия Новосибирского УФАС России) в
составе:

Швалов А.Г. - зам. руководителя управления, председатель Комиссии;
Сухоплюев Д.В. - зам. начальника отдела контроля закупок, член Комиссии;

Растворцев С.Н.
- главный специалист-эксперт отдела контроля закупок,
член Комиссии;

на основании своего решения №08-04-8 от 15.02.2017г. по обращению ГБУЗ НСО
«Болотнинская ЦРБ» о нарушении заказчиком - ГБУЗ НСО «Болотнинская ЦРБ»
законодательства о контрактной системе в сфере закупок при размещении в ЕИС
извещений о закупке у единственного поставщика №0351300193916000205 на
услуги теплоснабжения,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

Для устранения нарушения законодательства в сфере закупок заказчику - ГБУЗ
НСО «Болотнинская ЦРБ» необходимо:

1. Прекратить нарушение ч.9 ст.4 ФЗ №44-ФЗ и ч.2 постановления Правительства
НСО №593-п от 30.12.2013г., а именно, прекратить размещать в ЕИС извещение о
проведении закупки у единственного поставщика с нарушением установленного
указанными нормами порядка;

2. Аннулировать данное определение поставщика.

О принятых мерах в соответствии с требованиями настоящего предписания
сообщить до 10.03.2017г. с приложением подтверждающих документов.

ПРЕДПИСАНИЕ № 08-02-28

об устранении нарушений законодательства о контрактной системе в сфере
закупок

17 февраля 2017 года                                                                                        г. Новосибирск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области по контролю в сфере закупок (Комиссия Новосибирского УФАС России) в
составе:

Швалов А.Г. - зам. руководителя управления, председатель Комиссии;
Сухоплюев Д.В. - зам. начальника отдела контроля закупок, член Комиссии;

Растворцев С.Н.
- главный специалист-эксперт отдела контроля закупок,
член Комиссии;

на основании своего решения №08-04-8 от 15.02.2017г. по обращению ГБУЗ НСО
«Болотнинская ЦРБ» о нарушении заказчиком - ГБУЗ НСО «Болотнинская ЦРБ»
законодательства о контрактной системе в сфере закупок при размещении в ЕИС
извещений о закупке у единственного поставщика №0351300193916000206 на
услуги водопроводного хозяйства, осуществляющего холодное водоснабжение,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

Для устранения нарушения законодательства в сфере закупок заказчику - ГБУЗ
НСО «Болотнинская ЦРБ» необходимо:

1. Прекратить нарушение ч.9 ст.4 ФЗ №44-ФЗ и ч.2 постановления Правительства
НСО №593-п от 30.12.2013г., а именно, прекратить размещать в ЕИС извещение о
проведении закупки у единственного поставщика с нарушением установленного
указанными нормами порядка;

2. Аннулировать данное определение поставщика.

О принятых мерах в соответствии с требованиями настоящего предписания
сообщить до 10.03.2017г. с приложением подтверждающих документов.